factis in eam expensis & similibus circumstantiis ponderatis, viri prudentes iūsum esse, communiter judicant. Quorum sensus, licet æquitati & rationi magis congruat; quod pretia rebus talia impendenda sint, quæ communē estimationem non excedunt, l. Si servum 33. pr. f. ad L. Aquil. & l. Pretia 63. pr. f. ad L. Falcid. damnare tamē non ausim ei contrariam Opinionem, propter authortem DD. eam propagantem, & proxim mercatorum, apud Æthiopes & Indosuita, fistulas aliisque exiguis & propri nullius apud nos estimationis res pro arro, gemmis aliisque pretiosis merces permutantur: & ab iis ad nos allatas & fæpe levissimō pretiō comparatas merces vendentium pretiō, quantocunque polunt.

Dubium quintō est, an in rerum ventione contrahentes se mutuò valeant circumvenire, hoc enim ipsis permisum videtur Jure Imperiali, l. In causa 16. f. de Minoribus, cuius §. 4. Pomponius Cl. ait, In pretia emptionis & venditionis naturaliter licere se circumvenire. Non minus clarus est textus l. Item 22. f. Lecatī, cuius §. 3. Paulus Cl. In elemētis & vendendo idem concussum: Quod in hoc contractu, in locationib⁹ quoque conductionibus Juris esse, respondit. Unde aliqui DD. in Contractibus illis deceptiōnem eatenus approbatam volunt, ut contrahentes infra iusti pretii dimidium si laedere licet possint. Sed male & contra principia Ianae Theologia, cum, qui alterum in pretio, etiam infra iusti dimidium, vg. pro re, cuius pretium iustum infimum sunt centum, exhibitis dount sexaginta laest, ad residuorum quadriginta restorationem in Conscientia indititatem obligant: & contra precepta Ieris Divini per Apostolum promulgati, Nihil superpredicatur. O circumveniens in mgno

negotio fratrem suum, quoniam vindex est
dominu*s*, i. Thesal. cap. 4. v. 6. Imo
contra infinitam mentibus nostris à Natura
legem Charitatis & Justitiae exposcentis;
ne appetamus bona proximi, quem, sicut
nos ipsos, diligere jubemur: & ut in
contractibus æqualitatem, premium pro
re, quod ipsis justa æstimatio sit, exhi
bendo obseruemus. Ut adeò meritò S.
Augustinus, velle vili emere aut carè ven
dere, sive pro re minus, quam valet, dare,
aut justò valore plus accipere, utrumque
vitium esse, pronuntiariit Lib. 13. de Trinit.
cap. 3.

55. Sane huic doctrinæ leges Imperiales,
si adverfentur, cedunt, arg. c. fin. de Pre
script. iuxta dicta in Procem. n. 159. Ne
autem, adverfentur, DD. variis interpre
tationibus cum ea conciliare conantur.
Meò judiciò à vera Theologia minus re
cedunt, qui relatos JCT. os circumven
tionem in pretiis naturaliter contrahen
tibus licet eò sensu afferuisse, volunt;
quòd ea Naturali secundariò, hoc est,
Gentium Jure non tam approbata, quam
impunita eatenus fuerit; ut ad pacem &
tranquillitatem in humana Societate faci
lius conservandam & illis inimicam li
tium multitudinem ab ifa avertendam
venditori adversus emporem, à quo in
fra iusti pretii dimidium vg. pro re, cuius
premium 100. sunt, 60. duntaxat accip
endò, laetus est, Actio negaretur; cùm vix
illa, & fortassis nulla gens fuerit, quæ ob
quamvis etiam minimam lassionem in pre
cio, ad eam emendandam dederit conven
tionem judicalem, ut ex communaliō
rum sensu advertunt cit. Haunold. n. 162.
& Bruneman in l. In causa cit. num. 13.
Unde